TABELIONATO - TITULOS E DOCUMENTOS - PESSOA JURIDICA - PROTESTO DE 
TITULOS CAMBIAIS - CARTORIO AMERICO LAVRADA EM 29/09/1981.

Constatou-se na escritura lavrada, que o imposto de transmissao intervivos, incidente 
sobre a transaqao, no valor de Cr$ 460.000,00 (Quatrocentos e sessenta mil cruzeiros) foi pago com a 
guia de arrecadaqao n° 38726, no Banrisul, em 28/09/1981, tendo em vista, ha epoca a referida 
tributaqao era de competencia do Estado. Somente com a Constituiqao Federal de 1988 foi atribuido 
aos municfpios a competencia para a instituiqao do imposto de transmissao intervivos, quando, no